
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 12. září 2019
Č. 171, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
7

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
7

1
9

1

PANSTVÍ DOWNTON MÍŘÍ
NOVĚ NA PLÁTNA KIN
PŘÍBĚH RODINY CRAWLEYŮ POTĚŠÍ NEJEN FANOUŠKY SERIÁLU STRANA 6

Svátek slaví: Marie

Konec medailového snu. Basketbalisté Austrálie byli pro Čechy moc silní
Několik basketbalových velmocí odstranili z cesty, tuhle už ne. Češi prohráli ve čtvrtfinále mistrovství světa s Austrálií 70:82. A to hlavně kvůli výpadku
ve třetí čtvrtině, v níž si po vyrovnaném poločase „protinožci“ vypracovali rozhodující náskok. Nejlepším českým střelcem byl Patrik Auda s 21 body.
Svěřence trenéra Ronena Ginzburga teď čeká fáze o 5. až 8. místo a v ní už dnes od 15 hodin zápas s Polskem. Jenže vzhledem k tomu, že Američané
zkolabovali ve svém duelu proti Francii, už nepůjde o přímý postup na olympiádu do Tokia. Více o včerejším dění na MS v basketbalu na straně 15 AP

„Když kreditka drhla,
musel jsem se oholit“
Dlouhé vlasy či vousy. Otázka vzhledu i bezpečnosti, týká se hlavně policistů a vojáků. Tetování. Armáda
má přísná pravidla. Kdo rozhoduje? Státní zaměstnanci ctí předpisy, podřízené si hlídá zaměstnavatel STRANA 5



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 12. září 2019 02

Patnáct zakládajících členů
někdejšího Občanského fóra
a hnutí Verejnosť proti nási-
liu vyzvalo Správu Pražského
hradu, aby 17. listopadu zru-
šila kontroly u vstupu do
hradního areálu. Odstranění
překážek by lidem umožni-
lo, aby si svobodně připo-
mněli poselství 30 let starých
událostí, uvádí se v otevře-
ném dopise.
Autoři výzvy navrhují

umožnit volný vstup do Praž-
ského hradu a přilehlého Jele-

ního příkopu. „Žádáme Vás,
aby v tento slavnostní den
byly odstraněny všechny
vstupní kontroly a fyzické
překážky volného vstupu
tak, aby si občané ze všech
koutů republiky i Slovenska
mohli na tomto symbolic-
kém místě svobodně připo-
menout velké okamžiky a po-
selství listopadu 1989,“ uvádí
se v dopise.
Pod výzvu se podepsalo

15 osobností někdejšího Ob-
čanského fóra a jeho sloven-

ské obdoby, hnutí Verejnosť
proti násiliu. Mezi signatáři
je mimo jiné diplomat Mi-
chael Žantovský, europosla-
nec Alexandr Vondra, hudeb-
ník Michael Kocáb či sociolog
Fedor Gál.
Bezpečnostní kontroly

u vstupu do areálu Pražského
hradu fungují od roku 2016.
Prohlídku návštěvníků prová-
dějí policisté, kteří zajišťují
ochranu prezidenta republi-
ky a jeho sídla. Kontroly se za-
měřují zejména na střelné

zbraně, výbušniny, nože
a jiné nebezpečné předměty.
V některých exponova-

ných časech se kvůli kontro-
lám tvoří před vstupem do
areálu fronty. Podle jistých
bezpečnostních expertů pro-
tomohou být kontroly i znač-
ně kontraproduktivní – pří-
padné útočníky může velká
koncentrace lidí ve frontách
přitahovat.
Hrad s kritikou nesouhlasí

a opatření hájí potřebou zajis-
tit bezpečí turistů. ČTK

Lepší život
u perníkářů
Pardubice dokončily první
etapu proměny nábřeží
Labe. U zdymadla, jedné
z dominant města, je napří-
klad nové pétanquové hřiš-
tě, lavičky s výhledem na
řeku nebo dřevěná budova
s občerstvením a záchod-
ky. Návštěvníci města to
mají odsud jen kousek na
renesanční zámek z konce
15. století. ČTK

Řetězec KFC v úterý otevřel
stou pobočku, je v Bucharově
ulici v Praze 5. Pásku tam pře-
střihli ve stejný rok, kdy znač-
ka slaví 25 let na trhu.
„Čerstvou novinkou v KFC

je služba Objednej&Vyzved-
ni, díky níž nebudou muset
zákazníci čekat ve frontách.
Vmobilní aplikaci si jídlo jed-
noduše objednají a v určený
čas si ho na pobočce vyzved-
nou,“ uvedl Libor Hobík, pre-
zident KFC pro Česko a Ra-
kousko. Službu KFC postup-

ně spustí ve všech restaura-
cích. „Toto řešení je na čes-
kém trhu unikátní a v aplika-
ci se lidé mohou těšit na ex-
kluzivní kupony a slevové na-
bídky,“ řekl Hobík.
Rovněž podotkl, že restau-

racím KFC se osvědčily samo-
obslužné kiosky, které nahra-
zují klasické pokladny.
V tuto chvíli je instalováno
již 170 kiosků v téměř 60 re-
stauracích, do konce září to
bude téměř 250 kiosků
v 79 restauracích. MET

Výročí revoluce. Bez kontrol!

inzerce

Platby kartou

500
Kvůli nový pravidlům pro
ověřování karetních plateb,
která budou platit od soboty
14. září, mohou platební
terminály zamítat některé
bezkontaktní platby
kartami do 500 korun bez
informace o důvodu zamítnu-
tí. V takovém případě lze
platbu provést vložením kar-
ty do terminálu a zadáním
PIN. Upozornila na to
Česká národní banka.

Fastfood. Jubileum

V kombinaci s celozrnným pečivem
získáte skvělou zdravou a chutnou
svačinu a nebo připravíte rychlé
občerstvení pro nenadálou návštěvu
s mlsnými jazýčky.

UŽIJTE SI PODZIMNÍ RADOST
NA TALÍŘI I ONLINE NÁKUPY

dmBio
celozrnný
žitný chléb
500 g

2990
5,98 Kč za 100 g

Kč

dmBio
pomazánka Toscana
180 g

4790
26,61 Kč za 100 g

Kč

*Platí pro nákupy zákazníků
zaregistrovaných a současně
přihlášených v online shopu dm.cz.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 12. září 2019 03

Vazební věznice Praha-Pan-
krác je jednou z nejstarších
dodnes fungujících institucí
tohoto druhu na českém úze-
mí. Její výstavba začala v polo-
vině osmdesátých let 19. sto-
letí a první vězni byli do cel
přivezeni před 130 lety,
11. září 1889. Další osudy ně-
kdejší c. k. mužské zemské
trestnice jsou úzce spjaty ne-
jen s historií českého vězeň-
ství, ale i s politickým vývo-
jem v českých zemích.
K výkonu trestu odnětí svo-

body sloužila v Praze od po-
čátku 19. století Svatováclav-
ská trestnice, která vznikla
přestavbou bývalého kláštera
na Zderaze. Postupem času
objekt přestal vyhovovat jak
kapacitou, tak hygienicky.
Proto padlo rozhodnutí posta-
vit novou káznici, jež začala
na rozhraní Pankráce a Nuslí
vyrůstat v létě 1885. Dokonče-
na byla o čtyři roky později.

Areál o rozloze přes 14 hek-
tarů ztělesňoval dobový ideál
moderního vězeňství. Stavba
měla centrální vytápění, ply-
nové osvětlení, učebny, dílen-
skémístnosti, knihovnu, tělo-
cvičnu i nemocnici. Duchov-
ním potřebám vězňů i dozor-
ců sloužily katolický kostel,
evangelická kaple amodliteb-
na pro věřící židovského vy-
znání. Od počátku tam bylo
i zvláštní oddělení pro mla-
distvé delikventy.
Do konce první světové vál-

ky sloužila jako c. k. mužská
zemská trestnice. Po vzniku
samostatného Českosloven-
ska se z ní stala věznice Kraj-
ského soudu trestního v Pra-
ze. V roce 1926 bylo v jejím
areálu zřízeno popraviště.
K nejsmutnějším kapito-

lám v historii věznice patří
období protektorátu. Němec-
ká okupační správa v ní zřídi-
la vyšetřovací vazbu gestapa
a v dubnu 1943 zařízení k vy-
konávání poprav gilotinou.
V neblaze proslulé sekyrárně
bylo do konce války poprave-
no 1075 osob včetně 155 žen.
Popravčí komora je z piet-
ních důvodů zachována. Po
válce bylo na dvoře věznice
oběšeno několik válečných
zločinců, například státní ta-
jemník úřadu říšského pro-
tektora Karl Hermann Frank.
Na Pankráci se ocitl i protek-
torátní prezident Emil Há-

cha, jenž zde v červnu 1945
zemřel. Po uchopenímoci ko-
munisty v únoru 1948 tam
byli umístěni političtí vězni.
Po vykonstruovaném proce-
su skončila na popravišti poli-
tička Milada Horáková či ně-

kdejší generální tajemník
KSČ Rudolf Slánský. Za nor-
malizace tam byl vězněn i di-
sident a pozdější prezident
Václav Havel.
Počínaje rokem 1954 slou-

žila Pankrác jako jediné mís-

to výkonu trestu smrti v Čes-
koslovensku. V polovině
70. let tam byla popravena
Olga Hepnarová, která auto-
mobilem úmyslně zabila osm
lidí. V únoru 1989 se věznice
stala místem výkonu posled-

ního trestu smrti v Česku. Na
šibenici tam skončil pětiná-
sobný vrah Vladimír Lulek.
Nyní má zařízení kapacitu

1202 míst. Součástí je i ne-
mocnice s poliklinikou se
111 lůžky. ČTK a MET

Areál věznice MAFRA

3290

-34%
49,90

Rajčata
soudková
keříková
• 300 g
• 100 g = 10,97 Kč

8490

-57%
199,-

Jacobs Velvet
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 42,45 Kč

Magnesia
• přírodní
minerální voda
• 1,5 l
• 1 l = 7,94 Kč
• vybrané druhy

1190

-20%
14,90

2490

-37%
39,90

Máslo
• 250 g
• 100 g
= 15,96 Kč
• do vyprodání
zásob

Pilsner Urquell
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 39,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

1990

-26%
26,90

Vepřová kýta
bez kosti
– v celku
• chlazená
• 1 kg

9990

-37%
159,-

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí ve všech prodejnách Albert od 11. 9. 2019 do 17. 9. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

MAXIMÁLNĚ

6KS
/1 DEN

Excellent

3290

-34%
49,90

Rajčata 
soudková 
keříková
• 300 g 
• 100 g = 10,97 Kč

8490

-57%
199,-

Jacobs Velvet
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 42,45 Kč

Magnesia
• přírodní 
minerální voda
• 1,5 l
• 1 l = 7,94 Kč
• vybrané druhy

1190

-20%
14,90

2490

-37%
39,90

Máslo
• 250 g
• 100 g 
= 15,96 Kč
• do vyprodání 
zásob

Pilsner UrquellPilsner Urquell
• světlý ležák
• 0,5 l• 0,5 l
• 1 l = 39,80 Kč• 1 l = 39,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč• záloha na láhev 3 Kč• záloha na láhev 3 Kč

1990

-26%
26,90

Vepřová kýta
bez kosti 
– v celku
• chlazená
• 1 kg

9990

-37%
159,-

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TOKTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí ve všech prodejnách Albert od 11. 9. 2019 do 17. 9. 2019 
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách. 

MAXIMÁLNĚ

6 KS
/1 DEN

Excellent

Pankrác. Věznice slouží už 130 let

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 12. září 2019 04

Ročně předčasně
zemře jedenáct
tisíc lidí.

Prach, který nevidíme, těka-
vé organické látky a oxidy du-
síku. To jsou největší příčiny,
proč se celá Evropa dusí
a předčasně umírají kvůli
tomu statisíce lidí. Podle dat
Evropské agentury pro život-
ní prostředí je to na starém
kontinentě celkem 400 tisíc
lidí. V Česku kvůli špatnému
ovzduší nepřehlédnutelných
11 tisíc.
Největší zdroj emisí jem-

ných prachových částic v Ev-
ropské unii v současnosti
představuje lokální vytápění
budov a domácností. To v Čes-
ké republice vyprodukuje do-
konce až 78 procent okemne-
viditelných, tedy obzvlášť ri-
zikových prachových částic.

Silniční doprava je zase nej-
větším zdrojem oxidů dusí-
ku, v Evropské unii tvoří té-
měř 40 procent jejich emisí.
V žebříčku dále figuruje pro-
dukce energie, zpracování od-
padu, průmyslová výroba či
zemědělství.

„Znečištěný vzduch má
kvůli vyšším nákladům na
zdravotní péči a nižší pracov-
ní výkonnost dopad i na eko-
nomiku,“ uvádí Adéla Denko-
vá z analytického projektu
Evropa v datech. V létě, tedy
mimo topnou sezonu, ale

emise z vytápění nevzbuzují
větší pozornost. „O to je pro-
blém horší. Lokální vytápění
je v provozu pouze půl roku,
přesto v úhrnu za celý rok vy-
produkuje zmiňovaných
78 procent všech emisí,“ uvá-
dí odborník na problematiku

ovzduší Robert Skeřil. Napří-
klad v sousedních zemích je
situace o poznání lepší. V Ra-
kousku produkují domácnos-
ti a další budovy včetně pod-
nikových či zemědělských
50 procent emisí PM2,5, v Ně-
mecku 26,5 procenta. MET

Prezident Miloš Zeman bude
chtít s českými ústavními čini-
teli projednat, zda by bylo
možné, aby Česká republika
odvolala uznání Kosova samo-
statným státem. Zeman to
uvedl na tiskové konferenci
po setkání se srbským prezi-
dentem Aleksandarem Vuči-
čem, kde naznačil, že on tako-
voumožnost podporuje. Záro-
veň český prezident ke Koso-
vu dodal, že stát, v jehož čele
jsou váleční zločinci, nepatří
do společenství demokratic-
kých států. Zeman již po příle-
tu do Bělehradu Vučičovi

řekl, že má rád Srbsko a Srby,
ale nemá rád Kosovo. Také te-
levizi Barrandov před odle-
tem řekl, že Kosovo nepovažu-
je za demokratický stát.

Vicepremiér a předseda
ČSSD Jan Hamáček na to rea-
goval slovy, že stanovisko pre-
zidenta k samostatnosti Koso-
va je dlouhodobě známé. „Za-
hraniční politika je v kompe-
tenci vlády, o uznání rozhod-
la vláda Mirka Topolánka. Ja-
kékoli další kroky jsou tak
opět v kompetenci vlády,“
uvedl Hamáček. Podle předse-
dy KSČMVojtěcha Filipa je od-

volání možné, protože ratifi-
kační proces nebyl dokončen.
Podle poslance Martina Kolo-
vratníka (ANO) měl prezi-
dent svůj názor nejprve kon-
zultovat. Jinak jeho názor re-
spektuje.

Předseda sněmovního výbo-
ru pro evropské záležitosti
Ondřej Benešík řekl, že lidov-
ci se otevření debaty na toto
téma nebrání. „KDU-ČSL
v době, kdy vláda České re-
publiky uznala Kosovo, s tím-
to nesouhlasila. Byla si vědo-
ma toho, že to je velmi deli-
kátní, citlivá záležitost,“ po-

znamenal. „Ale z úst pana pre-
zidenta je to velmi pikantní
záležitost, protože on, když
byl premiérem České republi-
ky, souhlasil jako premiér
členského státu NATO s bom-
bardováním Bělehradu právě
kvůli Kosovu. Nevím, jestli to
mám chápat jako nějakou
jeho svéráznou omluvu srb-
skému lidu za to, comu učinil
v minulosti,“ dodal Benešík.

Zeman v březnu označil
schválení aliančního bombar-
dování bývalé Jugoslávie čes-
kou vládou v roce 1999 s od-
stupem za chybu. Předseda

klubu TOP 09 Miroslav Kalou-
sek dnes na Twitteru pozna-
menal, že jako člen vlády, kte-
rá Kosovo uznala, hlasoval
proti. Rozhodnutí vlády
nicméně respektuje a přeje si
čitelnou a konzistentní mezi-
národní politiku. „Pana prezi-
denta bychom měli přestat
pouštět ven. Co cesta, to ostu-
da,“ dodal.

Kosovo po rozpadu Jugoslá-
vie bylo součástí Srbska,
v roce 2008 ale s podporou zá-
padních velmocí vyhlásilo ne-
závislost. Srbsko je však stále
považuje za své území. ČTK

Zabijáci se jmenují: prachové
částice menší než 2,5 mikromet-
ru (PM2,5) a menší než 10 mik-
rometrů (PM10), těkavé orga-
nické látky (VOC), oxidy dusíku
(NOx) a benzo(A)pyren.

● Ke vzniku polétavého prachu
nejvýrazněji přispívá lokální
vytápění budov tuhými pali-
vy. Podle údajů Eurostatu je
situace v Česku v tomto ohle-
du nejhorší z celé EU.

● Silniční doprava vyprodukuje
nejvíce emisí oxidů dusíku

v EU jako celku (40 %). Nejvíce
postižená je Francie (61 %).
V Česku se toto znečištění
pohybuje okolo 21 procent.

● Emise oxidů dusíku z dopravy
také přispívají ke vzniku poléta-
vého prachu a v zalidněných
oblastech mají přímý negativní
vliv na velké množství lidí.
„Částice o průměru jednotek
až desítek nanometrů produko-
vané spalovacími motory, ale
například i otěrem brzd se
usazují v plicích. Odtud mo-
hou pronikat do krevního obě-

hu, případně podél čichového
nervu do mozku. Na tyto části-
ce jsou často navázány polotě-
kavé organické látky, z nichž
třeba některé polyaromatické
uhlovodíky jsou vysoce karci-
nogenní,“ říká Michal Vojtíšek
z Centra vozidel udržitelné mo-
bility ČVUT v Praze.

● Nejvýrazněji jsou oxidem
dusíku postižena velká města.
Příkladem je okolí vytížených
komunikací v Praze – třeba
Jižní Spojky, magistrály
a Radlické (viz snímek).Lidé a auta METRO

Bydlete na správné adrese.

Hledáte nové bydlení?

inzerce

Částice ze spalovacích motorů pronikají do plic a dále do krve a mozku

Zeman. Navrhne „oduznat“ Kosovo

Čechy zabíjí neviditelný vrah,
plíží se z topení a výfuků aut



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 12. září 2019 05

Ostříhat, oholit. Za-
městnavatel může
rozhodovat o vzhle-
du svých lidí.

„Dva roky jsem pracoval v lu-
xusním londýnském hotelu,
museli jsme se denně holit.
Mělo to i absurdní podobu,“
popsal pro deník Metro zážit-
ky týkající se vzhledu čtenář
Rudolf, jenž se do Česka vrátil
v květnu. „Šéf směny nám
i několikrát za den jezdil kre-
ditkou po tváři, jestli to ne-
škrábe,“ říká Rudolf. Pokud
kreditka drhla, musel se zno-
vu oholit.

Jak dlouhémáte vlasy nebo
vousy, to není vždy jen otáz-
ka vzhledu, ale i bezpečnosti.
Týká se to především policis-
tů a vojáků, aby je při fyzic-
kém kontaktu útočník ne-
mohl uchopit za příliš dlou-
hé vlasy či plnovous. Navíc

mají vše určené podrobnými
předpisy. Armádní nařízení
má zatím nejnovější podobu
z roku 2016. „Knír, bradka
i plnovous musí být uprave-
né, konzervativního vzhledu,
bez výstředního modelování
a úprav,“ říká ke vzhledu vo-
jáků Jan Pejšek,mluvčíminis-
terstva obrany. Délka vojen-
ského vousu je maximálně
dva centimetry. Policisté mají
povolený ještě centimetr na-
víc. „Výjimkou je mimo jiné
účast v misi. V Afghánistánu
nosí vousy většina zdejších
mužů, naši vojáci si ho proto
nechávají narůst, usnadňuje
to komunikaci,“ říká Pejšek.
Pokud se chce voják nebo poli-
cista nechat zarůst, musí
o tom předem informovat
nadřízeného.

Poměrně přísná pravidla se
týkají tetování. Vojáci mají za-
kázané symboly a nápisy, kte-
ré vyjadřují diskriminaci rasy,
náboženství či národa. Sexuál-
ní „kérky“ nejsou striktně za-

povězené, voják je však musí
zakrýt, případně odstranit
z kůže na vlastní náklady.
O tetování se vedl boj v poli-

cii. Před několika lety si poli-
cisté sloužící v civilu a pohy-
bující se v podsvětí vymohli,
aby směli nosit i viditelné te-
tování. Některé obchody a re-
staurace ale také nemají pro
výrazná tetování svých za-
městnanců pochopení. Muse-
jí proto nosit buď dlouhé ru-
kávy, nebo rolák, mají-li vý-
zdobu kůže i na krku.
Existují podobná nařízení

třeba pro nemocnice, zvláště
pro lékaře pohybující se na
operačních sálech? „Délka
vlasů či vousů není striktně
určena,“ říká mluvčí pražské
Všeobecné fakultní nemocni-
ce Filip Brož. „Musí být upra-
veny tak, aby nedošlo ke kon-
taminaci pacienta, nejen na
operačním sále,“ dodává
mluvčí Brož. Co do vzhledu
má přísná pravidla minister-
stvo zahraničí. „V cizině je

nutné se přizpůsobit mimo
jiné místním zvyklostem,“
uvedla pro deníkMetromluv-
čí resortu Zuzana Štíchová.
Její slova potvrzuje i bývalá di-
plomatka kdysi působící ve
Španělsku. „Měla jsem vlasy
až do pasu, ale před odevzdá-
ním pověřovacích listin králi
jsem si jemusela ostříhat při-

bližně k lopatkám,“ říká býva-
lá pracovnice ambasády
v Madridu. V pracovní době
musí zaměstnanci resortu
také zapomenout na sportov-
ní oděv a obuv. Výjimku mají
ti, kteří provádějí fyzicky ná-
ročnější činnost – jako údrž-
báři nebo ajťáci instalující po-
čítače. PAVEL HRABICA

Více info na www.aaaauto.cz/sleva 800110800

-90000
Kč

AŽ

SEZÓNN
ÍVÝPRO

DEJ

inzerce

Tetování v práci? Záleží na
tom, kdo vás zaměstnává

Délka rozhoduje

2
Dva centimetry jsou povole-
ná délka vlasů mužů v KLDR.
Přesně tolik, kolik měří vlasy
jejich vůdce Kim Čong-una.

3
Délka vousu českého policis-
ty nesmí přesahovat tři centi-
metry (předpis 181/2006).

Citát

U zaměstnanců minis-
terstva se předpokládá
tmavý oblek, v létě je
možný i světlý.
ZUZANA ŠTÍCHOVÁ
MLUVČÍ MINISTERSTVA ZAHRANIČÍ



www.metro.cz TÉMA čtvrtek 12. září 2019 06

Příběh rodiny
Crawleyů, boha-
tých majitelů pan-
ství na anglickém
venkově na počát-
ku 20. století, při-
chází do kin.Měli
byste být u toho?

Kladli jste si někdy otázku,
co se dělo v životech postav
vašeho oblíbeného seriálu
pár měsíců po jeho skonče-
ní? Fanoušci jednoho z nej-
slavnějších televizních seriá-
lů moderní éry, Panství
Downton (v originálu Down-
ton Abbey) na ni dnes dosta-
nou odpověď. V českých ki-
nech totiž startuje jeho zbru-
su nové filmové pokračová-
ní, jehož děj se opět odehrá-
vá v první polovině dvacáté-
ho století. Jde o definitivní za-
vršení osudů příslušníků sta-
robylého rodu Crawleyů a je-
jich služebnictva? To záleží
hodně na tom, jak budou
ryze televizní zápletky v kině
fanouškům „chutnat“.

Kronika aristokracie
Děj snímku plně využívá

ingredience, které mu zane-
chal před čtyřmi lety ukonče-
ný seriál. Je rok 1926 a větši-
na rodiny Crawleyových stá-
le obývá své obrovské sídlo.
Žije tu rovněž početné služeb-
nictvo, které stále spřádá své
intriky. Moderní doba zde

však stále více kontrastuje
s prostředím zažitých tradicí
a rituálů. Emancipační ten-
dence pomalumizí a předsta-
va, že budou služební svým
pánům sloužit až za hrob, už
dávno vyšla z módy. V této
scenáristy nastolené atmosfé-
ře dorazila na panství zprá-
va, že ho poctí návštěvou
anglický král. Pro všechny je
to životní zážitek, na který
se ti „nahoře“ i ti „dole“
musí více než stoprocentně
připravit. Když ale dorazí krá-
lovo služebnictvo, začne tero-
rizovat to místní a prakticky
okamžitě přebírá jejich kom-
petence. Domácí ale nejsou
žádní otloukánci a rozhod-
nou se proti nim rafinovaně
bránit. K tomu si připočtěte
nějaké ty boje o dědictví, či
náhlá těhotenství, boj o pení-
ze i prestiž – a máte z toho
122minutový film.

Všechny původní
ingredience
Natáčení filmu Panství

Downton začalo v roce 2018.
Objevují se v němvšichni her-
ci, kteří tvořili základní obsa-
zení původního seriálu, včet-
ně představitelky doyenky ro-
diny, již čtyřiaosmdesátileté
Maggie Smithové. Režisér to-
hoto filmového pokračování
Michael Engler sliboval před
premiérou do snímku umís-
tit také všechny prvky, které
měli diváci na seriálu nejradě-
ji. Intriky, romance, krásné
kostýmy i úchvatnou výpra-
vu. Z vizuálního hlediska se
mu tento slib podařilo dokon-

ce překonat. Díky vyššímu
rozpočtu tak divák dostává
od všeho podstatně víc než v
televizi. Postavy střídají kos-
týmy jako na běžícím pásu,
máme tu ples, přehlídky i vel-
kolepé nájezdy kamery na
bezpochyby fotogenickou bu-
dovu samotného panství.

Větší očekávání
Co se týče samotného děje
snímku, jde vcelku pochopi-
telně o rozvláčnější záleži-
tost. Ani seriál nebyl nikdy
žádnou svižnou podívanou
a spíše než na akci a časté dě-
jové zvraty sázel spíše na dia-
logy a propojování skuteč-
ných reálií a událostí s těmi
seriálovými. Snímek má
dvouhodinovou stopáž, logic-
ky z toho plyne, že divák za-
čne po pár desítkách minut
požadovat něco víc, než mu
před pár lety nabízel seriál.

Ale nechápejte mě špatně.
Panství Downton je velmi so-
lidní filmové pokračování,
které udělá dle mého názoru
radost naprosto každému fa-
nouškovi seriálu. Kromě zmi-
ňované vizuální stránky a po-
kračování všech původních
charakterů však nepřináší
nic dalšího. Za završenímosu-
dů alespoň většiny postav
bych ho pak rovněž neozna-
čil. Záleží tedy na každém,
zda chce jít do kina na další,
dvakrát tak dlouhý díl.

Proč zajít do kina?
Každé celovečerní pokračo-

vání seriálu, ať už jakkoli
úspěšného, musí vždy mířit
nejen na televizní fanoušky,
ale také na novou krev. Seriálo-
ví fandové totiž umějí být po-
řádně líná cháska a mnohdy si
raději pár měsíců počkají
a film si pak stáhnou z interne-

tu. Panství Downton tak prav-
děpodobně moc neseriálo-
vých fandů do kin nepřiláká,
a to ani přesto, že je děj srozu-
mitelný i pro ně. Co na tom, že
hned nevíte, kdo a odkud na
panství přijíždí a na co umřela
žena bývalého řidiče Toma.
Tvůrci divákovi servírují dosta-
tek příležitostí se zorientovat.

Distributoři totiž prezentu-
jí filmové Panství Downton
jako velkolepou závěrečnou
kapitolu této oceňované ságy.
Tvůrci se však již stihli nechat
slyšet, že pokud film vydělá,
chystají další filmové pokračo-
vání. Poslední slovo tedy bude
mít divák. Jako vždy.

Panství Downton

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

V roli majordoma Charlese Carsona se opět vrací herec Jim Carter. Oznámení o příjezdu krále ho přimělo vrátit se na Downton z důchodu. CINEMART

První série historického seriálu
byla v roce 2011 nominována
na sedm cen BAFTA. Následně
dvě proměnila. Dále byla nomi-
nována na 11 cen Emmy a zís-
kala mnohá další mezinárodní
ocenění.

● Seriál Panství Downton se
odehrává ve smyšleném šlech-
tickém sídle a děj začíná
v roce 1912 zprávou o potope-
ní Titaniku. Seriál sleduje osu-
dy jednotlivých členů rodu
Crawleyových i jeho služebnic-
tva a kromě osobních dramat

též mapuje dopad světových
historických událostí na chod
rodiny.

● Poslední, šestou řadu odvysí-
lala britská televize ITV na
podzim 2015. Seriál ověnčený
Zlatým glóbem se objevil na
obrazovkách 150 zemí
včetně Česka.

● Po skončení vysílání seriálu
stál před scenáristou Julianem
Fellowesem úkol, kterou udá-
lost zvolit jako hlavní motiv fil-
mu tak, aby v něm mohly vy-

stupovat všechny hlavní posta-
vy. „Nabízely se například růz-
né epidemie nebo požáry, ale
já chtěl něco šťastnějšího, po-
zitivnějšího, ale taky něco, co
by vzbudilo rozruch,“ řekl
scenárista.

● Ve filmu režiséra Michaela
Englera září i čtyřiaosmdesáti-
letá Maggie Smithová. Fanouš-
ci ji znají z filmů o Harrym Pot-
terovi, kde ztvárňuje roli pro-
fesorky McGonagallové.
V Panství Downton představu-
je dojemný i komický prvek.

Downtonu plátno sluší



VERONIKA GAJEROVÁ:
DÍKY FLEXISEQUMĚ
UŽ KOLENA NEBOLÍ

Veroniku Gajerovou můžeme vidět ve
velkých rolích v Městských divadlech
pražských v takových kusech, jako na-
příklad Kdo se bojí Virginie Woolfové,
Holky z kalendáře, Otec, nebo Smetana
the Greatest Hits. „Po spoustě času na
jevišti, ať tančím nebo jen hraji v před-
stavení, pochopitelně začínám cítit
bolesti v kloubech. Jedná se zejména
o klouby kolen či kotníků.“ Herečka je
také oddaná maminka dvou dětí, což
pro ni znamená ještě aktivnější život
a také zátěž pro tělo a na klouby.

Naštěstí Veronika našla spojence, kte-
rý jí dokáže v náročném životě ulevit:
„Vyzkoušela jsem gel Flexiseq poté, co
jsem měla v důsledku bolestí kloubů
úplně ztuhlá kolena, a musím říct, že
po důkladném mazání dvakrát denně

mě ta ztuhlost přešla a kolena přesta-
la bolet,“ pochvaluje si Veronika Gaje-
rová. Dobře ví, že pro co nejlepší výsle-
dek je důležité dodržování zdravého
životního stylu: „Omezit maso, sůl, při-
dat ovoce, zeleninu, pitný režim a sa-
mozřejmě rozumný pohyb. Já ho mám
na jevišti dost, ale také ráda plavu,
jezdím na kole a chodím na procházky
se svým psem,“ dodává. „U Flexisequ
si cením velmi rychlého působení na
místech, která bolí, a to bez vedlejších
účinků. Po použití gelu jsem do tří dnů
cítila zlepšení funkce mých kolenou.
Opět jsem chodila a tančila jako dříve.
Klidně bych tento výrobek doporučila
přátelům nebo členům své rodiny,“
uzavírá Veronika Gajerová.

HerečkaVeronikaGajerová je v jednomkole. Divadlo, dabing, natáčení, ale
také dvě děti a několikapatrový domek ji spolehlivě zaměstnávají. Pokud
někoho takového potrápí kolena, je to malér. Sympatická herečka a da-
bérka našla svůj recept, jak proti tomuto neduhu bojovat. A to úspěšně.

Oceňovaný bezpečný gel pro osoby
trpící bolestí kloubů

2015

Irish Pharmacy News

OTC
PRODUCT AWARDS

Irish Pharmacy News

OTC
PRODUCT AWARDS AWARDS AW

& Best Supported
Pharmacy GSL
Products

NEJLEPŠÍ
NOVÝ

PRODUKT
OCENĚNÍ

ZA INOVACI

PATENTOVANÁ
TECHNOLOGIE

Více informací na: www.flexiseq.cz

� Přirozeně snižuje tření u postižených kloubů
� Gel je bezpečný, nezpůsobuje riziko srdečních a žaludečních poruch
� Může se používat s léky
� Účinnost byla prokázána v klinických studiích
� Vhodný ve všech stádiích osteoartrózy

VERONIKA GAJEROVÁ

PATENTOVANÁ 
TECHNOLOGIE

  Gel je bezpečný, nezpůsobuje riziko srdečních a žaludečních poruch

JIŽ NYNÍ
V LÉKÁRNÁCH

V BENU

Před použitím si přečtěte příbalový leták a v případě zdravotních potíží se poraďte s lékařem nebo lékárníkem.

Když předepisování tradičních léků proti
bolesti nemusí být tou nejlepší možností
pro vaše zdraví, zkuste použít nefarma-
kologický gel Flexiseq s přirozeným lubri-
kačním účinkem.

Flexiseq působí přesně tam, kde je
zapotřebí, a lubrikuje opotřebované
klouby. Přináší účinnou úlevu od každo-
denní bolesti a ztuhlosti. A protože se

nejedná o lék, gel Flexiseq nevyvolává
srdeční a žaludeční potíže a je možné
ho bezpečně používat dlouhodobě. Gel
je možné aplikovat spolu s léky,
dokonce, i pokud užíváte pro-
tizánětlivé přípravky. Díky svým
efektivním a jedinečným účinkům
získal Flexiseq ocenění NEJLEPŠÍ
NOVÝ PRODUKT v Irsku a CENU
ZA INOVACE v Německu.

NOVINKA V LÉČBĚ BOLESTI KLOUBŮ
Flexiseq představuje jedinečnou alternativu,
která je stejně účinná jako tableta na předpis.
Na rozdíl od tradičnější léčby, která jen bloku-
je signály bolesti, Flexiseq působí jinak. Přímo
lubrikuje postižený kloub a přináší tak úlevu od
bolesti bez potřeby léků. Patentovaná techno-
logie Seq obsahuje nanostruktury – vezikuly
„Sequessome™“ – skládající se z částic, které
jsou lidskému tělu přirozené. Vezikuly pronikají
přes kůži a spojí se přímo s povrchem kloubní
chrupavky. Snižují tak tření mezi kloubními po-
vrchy, mírní bolest a zlepšují kvalitu kloubního

mazu.

Je vhodný pro všechny klouby, ať už trpí-
te malou, nebo rozsáhlou bolestí kloubů.

Po 2–4 dnech používání gelu se výrazně sni-
žuje bolest a zatuhlost kloubů. I když bolesti
ustoupí, neměli byste přestat gel používat.

Stále vás sužuje bolest kloubů?
Tento gel se nesnaží bolest jen
zamaskovat, ale proniká přímo
k jejímu zdroji.

Zeptejte se na Flexiseq ve vaší lékárně
nebo nakupte online na www.benu.cz.

INZERCE



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 12. září 2019 08

IRENA
PAVLÁSKOVÁ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

„Pražské orgie vyvolávají zvědavost,
snad ne jen kvůli názvu“

UŽ ZÍTRA

Jel o osm kilomet-
rů rychleji, než
bylo povoleno.
Pak se léta soudil.

Zhruba 30 tisíc liber (asi
868 tisíc korun) utratil Brit Ri-
chard Keedwell ve snaze vy-
hnout se pokutě za rychlou
jízdu ve výši 100 liber (přibliž-
ně 2900 korun). Jedenasedm-
desátiletý muž tvrdí, že bojo-
val za spravedlnost, neboť po-
volenou rychlost zcela jistě
nepřekročil. Keedwell dostal

v roce 2016 pokutu, neboť ra-
dar mu ve Worcesteru při
průjezdu zónou s maximální
povolenou rychlostí 48 kilo-
metrů za hodinu naměřil
rychlost o osm kilometrů za
hodinu vyšší.
Muže z města Yate pokuta

velmi překvapila. Rozhodl se
proto bránit. Právní systém je
podle něj ale natolik vadný,
že se boj táhl téměř tři roky
a stál hodně peněz. Ty podle
svých slov dal na odměnu pro
soudního znalce a právníka,
který jej zastupoval u soudů
několika stupňů, na soudní
výlohy i cestovné. V srpnu

svůj spor nakonec prohrál
u Nejvyššího soudu. Nyní dů-
chodce, jenž očekával, že
soudní pře bude rychlá, roz-
hodnutí bojovat za svou prav-
du lituje. „Mámplné zuby sys-
tému, který válcuje obyčejné
lidi. Lituji vynaložených pe-
něz. Jenom jsem prostě chtěl
spravedlnost,“ řekl.
Podlemluvčího státního za-

stupitelství pro Anglii a Wa-
les přispělo k délce řízení
mnoho faktorů včetně ná-
vrhů Keedwellova právního
zástupce, po kterých bylo nut-
né vyžádat si nová slyšení
a posudky. ČTK a MET

Skotská vláda
proti přestávce
Vynucená přestávka v za-
sedání britského parla-
mentu je nezákonná. Roz-
hodl o tom včera skotský
odvolací soud. Skotská vlá-
da se hodlá proti verdiktu
odvolat k Nejvyššímu sou-
du Spojeného království.
Ten termín projednání
kauzy stanovil již na
příští úterý.

Rozepře měli
dlouhodobě
Americký prezident Do-
nald Trump vyhodil bez-
pečnostního poradce Joh-
na Boltona kvůli dlouho-
dobým neshodám. Napsal
to server Politico. Posled-
ní kapkou byl údajně
Boltonův nesouhlas se zá-
měrem Trumpa setkat se
s íránským prezidentem
Rouháním. ČTK

TÝDENÍK UŽ ZÍTRA

• Rozhovor s primářem Hradilem, nejbližším spolupracovníkem
prof. Koláře

• O nemocech pohybového aparátu
• Jak porozumět signálům, které tělo vysílá
• Proč si dát při bolesti páteře panáka

A navíc:
• Koulař Machura: 70 % sportovců dál dopuje
• Werich a básník Holan: proč se neměli rádi

JAK ZBAVIT TĚLO BOLESTI

inzerce Pastevci ženou na zimu dobytek z hor
S nadcházejícím podzimem horské pastviny už dobytek neuživí, proto s ním bavorští pas-
tevci scházejí do klasických stájí. S touto událostí jsou v alpských zemích spojené mnohé
tradice včetně trhů a zábavy. Snímek je z oblasti švábského Bad Hindelangu. AP

Krátce

Soudy nevyhrál,
prodělal tisíce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 12. září 2019 09

Kandidát protikremelské opo-
zice Sergej Mitrochin získal
mandát v komunálních vol-
bách v Moskvě s pomocí hla-
sů vojáků a jejich rodinných
příslušníků. Podle agentury
Reuters to vyplývá z voleb-
ních dat, která naznačují, že
nespokojenost s poklesem ži-
votní úrovně mohla zasáh-
nout i části armády.
Mitrochin se do městského

parlamentu dostal částečně
proto, že triumfoval ve dvou
ze čtyř volebních okrsků po-
blíž budovy ruskéhominister-
stva obrany na nábřeží řeky
Moskvy, kde ve velkém volí
vojáci a jejich rodiny. Cel-
kem v nich hlas odevzdalo
1140 armádních příslušníků
a rodinných členů a Mitro-
chin tu získal podle úřadů
39, respektive 32 procent hla-
sů. Opoziční kandidát dostal
celkově přes polovinu hlasů
v okrscích, kde kandidoval.
Slavit vítězství mohl na-

vzdory zažité praxi, v níž ar-
máda nařizuje vojákům cho-
dit k volbám s cílem vylepšit
obvykle nevalnou volební
účast i podpořit prokremel-
ské kandidáty.
Mitrochin, který kandido-

val za neparlamentní stranu
Jabloko, se zúčastnil vlny pro-
testů, jež se v ruské metropo-
li odehrávaly v uplynulých

týdnech kvůli vyloučení vel-
ké části liberální opozice
z účasti na komunálních vol-
bách. Místní volební komise
původně zamítla i jeho kandi-
daturu, později však úřady
rozhodnutí přehodnotily.

Ruské volební zákony
umožňují vojákůma jejich ro-
dinám volit na ministerstvu
obrany, ačkoli bydlí v jiných
čtvrtích, či dokonce zcela
mimo hlavní město. Jejich
hlasy při minulých volbách

pomohly prokremelským
kandidátům zvítězit ve čtvr-
tích v centru Moskvy, kde je
tradičně silná opozice.
Nejméně šest ruských vojá-

ků řeklo Reuters během ne-
dělního hlasování, že byli svý-

mi nadřízenými přinuceni jít
k volbám. Někteří z nich mu-
seli navíc přinést fotografii
jako důkaz, že skutečně svůj
hlas odevzdali. Ruské minis-
terstvo obrany se k záležitos-
ti nevyjádřilo. ČTK

Tragické
11. září
Newyorští hasiči si včera
spolu s dalšími Američa-
ny připomněli 18. výročí
teroristických útoků na
Spojené státy, které pro-
vedli teroristé ze sítě
al-Káida. AP

inzerce

Opozice. Hlasy jí dali i ruští vojáci



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 12. září 2019 10

Teplotní rekordy: 4,0 °C (1936) 29,6 °C (1962)

„Maruš, podívej,
pán ti leští na večer

barovou tyč!“

RADIM SMITH
Facebook

1. sopka
2. černý kůň
3. armáda
4. to, co bylo vytvořeno

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.
5. malé množství

na ukázku
6. ovdovělý muž
7. jméno režiséra Vorlíčka

1

2

3

4

5

6

7

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala VII
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Vyprávěj
20.55 Dobrodružství

kriminalistiky
21.50 Máte slovo sM. Jílkovou
22.50 Taggart
23.55 Kriminalista
00.55 AZ-kvíz
01.20 Toulavá kamera
01.50 Rajské zahrady
02.15 Dobré ráno
04.45 13. komnata Oty Jiráka

17.45 Na cestě poManchesteru
a Liverpoolu

18.15 Kameny v české krajině
18.50 Dobrodružství vědy

a techniky
19.20 Příběhy zvědavých

přírodovědců (1/10)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Modrá krev II (2/8)
21.00 Kiwiland (2/5)
21.30 Pivní putování (2/12)
22.00 Grantchester IV (2/6)
22.45 Letecké katastrofy
23.35 Queer: Sursum corda
00.00 11. září 2001:

Pravda, lži a konspirace
00.50 Průsmyk (1, 2/8)

15.55 Námořní vyšetřovací
služba XV (6)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3729)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (912)
21.35 Život ve hvězdách
22.15 Sedm
00.45 Odložené případy II (1)
01.35 Odložené případy II (2)
02.30 Krok za krokem III (12)
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (536)
04.55 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (86)

Jsem opravdu vadnej?
Komediální seriál (ČR, 2018)

21.35 Prima Partička
22.45 Ano, šéfe!
00.00 Hawaii 5-0 IX (9)

Noc odhalí pravdu. Krimiseriál
(USA, 2018)

00.55 Komisař Rex V (6)
Vraždící hračky. Krimiseriál
(N/Rak., 1999)

02.00 Komisař Rex V (7)
03.00 Poslední polda (5)

15.00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15.05 Óčko Chart
Hitparáda diváků Óčka

17.10 Future news
Novinky ze světa vědy, techniky
a blízké budoucnosti

17.15 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Future news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
20.30 Future news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

19/23 °C 20/24 °C 16/20 °C 18/22 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



Nabídka platí od středy 11. 9. do úterý 17. 9. 2019

U nás
si vybere

KAŽDÝ
Kunín

Zakysaná smetana 15%
190 g

dříve 17,90

Vinohradská šunka
nejvyšší jakosti

100 g
dříve 29,90

Prima
Zmrzlina
vanička

900 ml, více druhů
dříve 59,90

Palmolive
sprchový gel
250 ml, více druhů
při koupi 1 ks 69,90

Řecký jogurt
bílý 5%

140 g
dříve 15,90

Hamé
Májka

100 g
dříve 22,90

Free style
rýžové

25 g, 3 druhy
dříve 11,90

Papadim’s
Kalamata

balsamico krém
250 ml, více druhů

dříve 99,90

Opavia
Zlaté ovesné

od 32,5 g, více druhů
dříve 8,90

Granini
1 l, více druhů

dříve 49,90

n
%
gg
00

100 g = 6,79 Kč

1290
-27%

2190

-26%

aa
aa
aa
ůů
00

100 ml = 4,99 Kč

4490
-25%

-52%

pp p ,

od 2 kusů

100 ml = 13,16 Kč

3290
1 ks1 ks

rt
%%
gg
00

100 g = 9,21 Kč

1290
-27%

é
aa
gggg
00
1290
-43%

e
é
hy
0

100 g = 31,60 Kč

790
-33%

100 ml = 23,96 Kč

5990

-40%

aa
é
ů
00

100 g = od 18,40 Kč

690
-22%

2990

-40%

www.billa.cz

Znáte
z TV

NOVÉ
V BILLE

Znáte
z TV



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 12. září 2019 12

„Tohle je záhada, kolego. Ten dvounohý tvor by měl být na o něco
vyšším vývojovém stupínku, ale v průměru dvakrát denně předává
nad sebou kontrolu tomu čtyřnohému a nechává se odtáhnout.
Většinou někam do parku,“ diví se mimozemšťan Tonda, kterého na-
maloval čtenář@zeanddrich_e. Tvoříte také karikatury? Tak ukažte!

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

KOLUMBIJSKÝ
SLANG
Další zemí, která stojí za návštěvu, i když se mnohýmmůže
zdát na první pohled nebezpečná, je Kolumbie. Hodně lidí si
při vyslovení tohoto slova představí hlavně drogové kartely –
ten z města Medellín se stal asi nejslavnějším, a to kvůli Pablu
Escobarovi. Jeho život a kariéra byly ztvárněny v mnoha fil-
mech a seriálech, a proto si každý může udělat aspoň mini-
mální představu o tehdejší době. Válka mezi kolumbijským
státem a drogovými kartely způsobila smrt mnoha civilistů,
vedla k vytvoření mnoha ilegálních skupin a zanechala hod-

ně částí Kolumbie neoby-
vatelnými. Příměří kolum-
bijského státu s jednou
z posledních teroristic-
kých organizací, FARC,
bylo uzavřeno až v roce
2016. Od té doby přijíždí
do Kolumbie víc
a víc turistů a krásná, ni-

čím nedotčená příroda tam čeká na každého, kdo ji navštíví.
Stejně jako jinde v Latinské Americe, i v Kolumbii je možné
na ulici sehnat prakticky všechno, a proto není divu, že vám
pouliční prodavači nabízí kdeco. V mém případě obvykle zača-
li nevinnou otázkou, jestli hledám ubytování, restauraci, jídlo
nebo alkohol. Po negativních odpovědích se ptali, jestli ne-
chci escobara. Poprvé jsem otázce nerozuměla a podle mého
zmateného pohledu zřejmě pochopili, že tady úspěch mít ne-
budou. Až pak mi došlo, že v Kolumbii slovo escobar předsta-
vuje slangový název pro kokain, který se zde (bohužel) dá po-
měrně lehce sehnat. Takže kdybyste se tam ocitli, buďte při-
praveni tohoto slavného pána s díky odmítnout.

Marketa Pralinka
Celý den
po ulicích

nedopalky sbírat.

Tvář, či poprsí?
Už dlouho jsem se necítil
tak zaskočeně, jako když
jsem se rozhodl opět podí-
vat na soutěž Tvoje tvář
má známý hlas. Po pár mi-
nutách jsem pochopil,
proč jsem minulý ročník
nedokoukal. Nejsem puri-
tán a moralista, ale je
opravdu nutné, aby byl zá-
bavný pořad založen na
objektivizaci žen a náde-
chu erotiky? V době, kdy
se různé organizace snaží
o osvětu, že žena není jen
objektem sexuálního zá-
jmu mužů a obtěžování,
není O. K., tu máme po-
řad, který se snaží tuto
snahu zmařit. A pokud by
náhodou bylo úvodní divo-
ké vystoupení mladých dí-
vek ještě příliš „slušné“,
vše dorazí oplzlé komentá-
ře moderátora a poroty,
kteří se v rámci jakéhosi
humoru neštítí ničeho –
ani minutové otevřené de-
baty o hlubokém dekoltu
zpěvačky Debbi, které ne-
zbývá než se držet scénáře
a všem narážkám a ko-
mentářům se jen smát.

MAREK PASSLER, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

KASTROL

Řešení sudoku

Citát

Krásná, ničím
nedotčená příroda
čeká na každého, kdo
Kolumbii navštíví.

Marcel Karabín
A je k dispozici

dostatek košů, kam
lze vajgl vyhodit?

Ondřej Neskutečný
Pokutu 1000 korun
a exkurzi na plicní

oddělení.

Jak byste trestali házení vajglů na ulici?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU





www.metro.cz AUTO čtvrtek 12. září 2019 14

Oblíbená Kia Ceed
se rozrostla o další
karosářskou verzi.
V ulicích Marseille
jsme testovali nový
crossover XCeed.

Kia jede. Doslova. Loni před-
stavila třetí generaci kompakt-
ního hatchbacku Ceed, kom-
bík Sportswagon a na začátku
tohoto roku také fastback s ka-
roserií shooting brake jmé-
nem ProCeed, který nás v tes-
tu deníku Metro uchvátil.
Nyní je tu s další verzí – tento-

krát představuje crossover
XCeed, který na první pohled
zaujme dravou imagí, po prv-
ní jízděmůžeme i říci, že skvě-
lým podvozkem, chytrými
technologiemi a vůbec celým
spiritem auta.

Kia XCeed má k Česku blí-
že, než by se mohlo zdát. „Ko-
nečně auto, o kterém všichni
jen mluvili,“ říká se v rekla-
mě, jež byla natočena u nás.
Auto samotné je vyráběno ne-
daleko – v Žilině na soused-
ním Slovensku.

Francouzi jsou v Marseille
zvyklí na ledacos, mezinárod-
ní prezentace aut tu probíhají
často. Přijde mi však, že za no-
vým sportovním crossoverem

se otáčeli bez znuděných výra-
zů. Model na rozmezí SUV
a hatchbacku je určený pro
město a cílovou skupinu muži
35 až 50 let. To sedí. Přesně ti
se otáčeli.

A když jsme u toho města
– zapomeňte na pohon všech
kol. Ten ve městě podle auto-
mobilky nepotřebujete. Není
to ceed na vyšším podvozku
s oplastovanými podběhy kol,
Kia ukázala sebevědomé auto
s odlišným vzhledem. Desig-
néři předvedli moc hezký kus
práce!

Třeba uvnitř: překvapí širo-
ký centrální displej, který má
deset palců. I přístrojový štít
je nově digitální, i když jsou

v něm zatím jen budíky a in-
formace z navigace. Sedačky
jsou pohodlné a interiér půso-
bí kvalitně a bytelně včetně
krásně vyvedených tlačítek in-
fotainmentu.

Amotory? Zkusili jsme ben-
zinovou čtrnáctistovku s auto-
matickým řazením. Měla
140 koní, tichý projev, pružný
zátah. Vše v pořádku. Více
nás však bavila nejsilnější
dvousetkoňová benzinová ver-
ze s manuálním řazením. Pří-
jemná jízda, zátah i docela
hezký zvuk motoru. Ostatně,
jde o motor Proceedu GT. Pod-
vozek zaslouží pochvalu, je
příjemně měkký, ale ne nato-
lik, aby s ním svižnější jízda

byla nějak houpavá. Světlá výš-
ka podvozku je o 37 mm větší
než u klasického ceedu, cel-
kem má 18,4 cm. Tlumiče do-
staly delší pružiny a mají hyd-
raulické dorazy, což se u Kie
ještě neobjevilo.

Základní cena za litrový
benzinový tříválec se 120 koň-
mi je 485 tisíc, vyšší verze
s motorem 1,4 T-GDI
a 140 koňmi startuje na částce
585 tisíc korun. V nabídce
bude i limitovaná edice u pří-
ležitosti 75. výročí založení au-
tomobilky – jen 75 kusů.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

To jsou čtyři
vrcholy
Frankfurtu
Plně elektrická a hybridní
auta – to je hlavní téma
frankfurtského autosalo-
nu, který je pro veřejnost
otevřený ode dneška
a potrvá do 22. září. Novin-
ky přiváží především domá-
cí Volkswagen. Představil
jednak nové logo a také
podznačku ID. vyhrazenou
elektromobilům. První mo-
del ID.3 (snímek číslo 1)
má konkurovat Modelu 3
od Tesly nebo Nissanu
Leaf. Ve světové premiéře
byl také představen Land
Rover Defender (2), na kte-
rý se čekalo mnoho let.
Drsňáka do terénu určitě
otestujeme i pro deník
Metro. Živo je na stánku
Hondy. K vidění je tu sério-
vé provedení městského
elektromobilu E (3). A elek-
trické tesly si na mušku
bere i elektrické Porsche
Taycan (4), které chce pří-
mo konkurovat modelu S
od Tesly. Počet vystavova-
telů je rok od roku menší.
Velké zastoupení má Čína.

4x AP

Není to jen nazvedaný ceed. Auto má svébytný design. A moc povedený! Povedený je i vnitřek. Dobře působí zejména desetipalcový displej. 2x METRO

Rodina ceedů se opět rozrostla

1 2

3
4



www.metro.cz SPORT čtvrtek 12. září 2019 15

Basketbalisté si
zahrají o páté až
osmémísto.

Čeští basketbalisté si na mis-
trovství světa v Číně o medai-
le nezahrají. Ve čtvrtfinále
svěřenci trenéra Ronena
Ginzburga prohráli s Austrá-
lií 70:82 a při první účasti na
šampionátu budou hrát
o páté až osmé místo. Nejlep-
ším výsledkem z éry Česko-
slovenska je šestá příčka
z roku 1970. Češi do skupiny
o páté až osmé místo vstoupí
ve čtvrtek zápasem proti Pol-
sku, druhou dvojici tvoří Srb-
sko a pětinásobní šampioni
Američané. Australané si v se-
mifinále zahrají se Španěl-
skem. Díky péči fyzioterapeu-
tů a týmového lékaře mohl
do zápasu nakonec nastoupit
také český křídelní hráč Bla-
ke Schilb, který si v zápase ve
skupině poranil kotník. Při-
psal si pět bodů. ČTK

Nejvíce bodů ČR: Auda
21, Satoranský 13, Pumprla
10, Bohačík 8, Peterka 7

AustrálieČeská
republika

82

Dnešní předehrávka 1. kola
mezi Spartou a Plzní odstartu-
je nový ročník hokejové ex-
traligy. Pražané i Západočeši,
kteří obhajují bronzové me-
daile,mají v soutěži ty nejvyš-
ší ambice a vzájemný souboj
tradičních soupeřů napoví,
jak na tom jsou. Zápas začne
v O2 areně v 18.30.
Sparta obměnila kádr a tou-

ží odčinit předchozí dvě nepo-

vedené sezony. „Čekají nás
výzvy. Tou největší je, aby-
chom hráli vyrovnaně. Líbí se
mi náš tým i pracovní morál-
ka. V přípravě jsme ukázali,
že máme velmi silný a šikov-
ný tým. Zároveň se ale u nás
projevily staré návyky, kte-
rých semusíme zbavit. Napří-
klad nástupy do prvních tře-
tin,“ prohlásil německý tre-
nér Uwe Krupp.

Kádr Plzně prošel rovněž
poměrně velkou proměnou.
Komplikací je dlouhodobé
zranění brankáře Jaroslava
Pavelky, který byl jednou
z nejvýraznějších posil. „Spar-
ta tvrdí, že by mohla postavit
dva silné týmy. Budiž jim přá-
no. My máme jeden tým.
Vlastní tým, kterému obrov-
sky věřím,“ řekl kouč Ladi-
slav Čihák. ČTK

Americká nadvláda končí
Basketbalisté USA na světovém šampionátu v Číně titul
neobhájí. Pětinásobní šampioni ve čtvrtfinále překvapivě
prohráli 79:89 s Francií. Po první porážce čeká svěřence
kouče Gregga Popoviche (na snímku) v pavouku o 5. až
8. místo Srbsko. Další porážka by je odsoudila k nejhorší-
mu umístění v dějinách – tím je 6. místo z roku 2002. AP

Tomáš Satoranský (vpředu) během čtvrtfinále ČTK

Krátce

70

Extraliga. Sparta proti Plzni

Chtějí jít dál
ze skupiny
Postup ze skupiny je zá-
kladním cílem českých vo-
lejbalistů na ME. Svěřenci
trenéra Michala Nekoly
chtějí sázet na sílu celého
týmu a prosadit se koncen-
trovaným výkonem opře-
ným o razantní servis. Po-
prvé budou evropský šam-
pionát hostit čtyři země –
Belgie, Nizozemsko, Slovin-
sko a Francie, kde turnaj
vyvrcholí. Češi odehrají
skupinu D v Rotterdamu
a Amsterodamu. Začnou
zítra duelem s Ukrajinou
a o čtyři postupová místa
budou hrát i s mistry světa
Poláky, Nizozemci, Estonci
a týmem Černé Hory. ČTK

Medailový sen se
Čechům rozplynul

Lístky rychle mizí
Vstupenky na světový
šampionát hokejistů do
dvaceti let v Ostravě
a Třinci jdou na odbyt.
Podle včerejšího vyjádře-
ní organizátorů turnaje,
který se bude hrát na pře-
lomu roku, je prodáno
už přes šedesát procent
lístků.

Možná i operace
Světová tenisová jednička
Novak Djokovič bude po-
třebovat více času na vylé-
čení levého ramena, kvůli
němuž skrečoval osmifi-
nále US Open. Podle New
York Times není vylouče-
no, že se 32letý Srb podro-
bí menšímu operačnímu
zákroku ve Švýcarsku. SIM

Velká cena Brna

20
Spolek Brna a kraje pořádají-
cí motocyklovou Grand Prix
v Brně má do 20. září zaplatit
promotérské společnosti Dor-
na zbývajících téměř 20 milio-
nů korun za získání licence
na srpnové závody. Podle
primátorky Brna Markéty
Vaňkové měl spolek původně
zaplatit hned po závodech.

Práce - nabídka
• Přijmeme mladé kolegy do
skladu vOlomouci. Noční smě-
ny, týdenní zálohy, možnost
ubytování, … Více informací
na čísle 739220120. 205817

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Olympiáda

Český tým se bude muset
o olympijskou účast utkat na
kvalifikaci v červenci 2020.

● V ní bude 24 týmů z celého
světa rozděleno do čtyř šesti-
členných turnajů. Jejich vítě-
zové obsadí poslední čtyři
volná místa.



-23 %

-33 %

-23 %

-20 %

21 990,-

16 990,-
obj. kód:LGPS009

11 990,-

7 990,-
obj. kód:WK607h5i1

19 990,-

15 490,-
obj. kód:LGCHL022

24 990,-

19 990,-
obj. kód:WK607n6p1

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 12. 9. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob. Nabídka doručení zdarma se vztahuje
pouze na objednávky v minimální hodnotě 1 000 Kč vč. DPH učiněné v období 18. 6.–30. 9. 2019. Nabídku není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem.Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.

Více na alza.cz/doruceni-zdarma

LG F104J8JH2WD LG GBB60PZMFS

Má pořádnou páru Někdo to rád
čerstvé

Kombinovaná pračka se sušičkou na 10,5/7 kg
Parní režim TrueSteam vhodný pro alergiky
Možnost vložení prádla během praní
Tichý motor se zárukou 10 let, hlučnost 55 dB

Kombinovaná lednice s mrazákem, 343 l
NaturFRESH zachovává čerstvost potravin
Rovnoměrná cirkulace studeného vzduchu
Kompresor šetří až 32 % energie, hlučnost 37 dB

43“ LG 43UM7100PLB 55“ LG 55SM8200PLA

Váš nejoblíbenější
obraz

Poslouchá na
slovo

SMART LED televize s rozlišením 4K UHD, 108 cm
4K Active HDR, podpora formátů HDR10 a HLG
Prostorová zvuková technologie Ultra Surround
Hlasové ovládání Google Assistant či Amazon Alexa

SMART LED televize s rozlišením 4K UHD, 139 cm
NanoCell displej s přesnou reprodukcí barev
Zvuková technologie DTS Virtual: X, 4K Active HDR
Hlasové ovládání Google Assistant či Amazon Alexa


